

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月8日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 プロシップ

コード番号 3763 URL <http://www.proship.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 今泉 智

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 馬庭 興平

TEL 03-5805-6121

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	797	—	215	—	218	—	117	—
23年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 117百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 —百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	32.52	—
23年3月期第1四半期	—	—

(注)平成24年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成23年3月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	5,357	4,277	78.4
23年3月期	—	—	—

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 4,201百万円 23年3月期 —百万円

(注)平成24年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成23年3月期の数値については記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	60.00	60.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	60.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,900	—	350	—	360	—	200	—	55.10
通期	4,500	—	1,090	—	1,120	—	630	—	173.68

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成24年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率については記載しておりません。

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有
新規 1社 （社名） 株式会社プロシップフロンティア 、 除外 — 社 （社名）

（注）詳細は、添付資料P.2「当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料P.2「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

- (4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

24年3月期1Q	3,757,000 株	23年3月期	3,757,000 株
24年3月期1Q	129,740 株	23年3月期	129,740 株
24年3月期1Q	3,627,260 株	23年3月期1Q	3,627,290 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 等四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間は連結初年度にあたるため、業績及び財政状態の前年同四半期比較の記載は行っておりません。

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災の影響により一時生産や輸出が大きく減少しましたが、足元ではサプライチェーンや消費の回復等の持ち直しの動きがみられています。

このような状況下で当社は、主力の固定資産システムにおいてグローバルで展開するユーザーにおいてニーズの高い多言語・多通貨対応版をリリースする等、既存ユーザーのバージョンアップ、制度改正や業務効率化対応に向けたシステム投資意識の高い新規ユーザーを獲得すべく、積極的に営業活動を行ってまいりました。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は797百万円となりました。利益面においては、ライセンス売上の増加及び開発作業の効率化やプロジェクト管理の強化を継続して行ったこと等から原価が抑えられ、営業利益215百万円、経常利益218百万円、四半期純利益117百万円となりました。

なお、前年同四半期累計期間における単体業績は、売上高644百万円、営業利益148百万円、経常利益153百万円、四半期純利益87百万円でありました。

セグメントの業績は次の通りであります。

パッケージソリューション事業

主力の固定資産システムにおいて、既存ユーザーのバージョンアップ及び新規ユーザーの獲得を行ってまいりました。この結果、売上高は724百万円、営業利益は208百万円となりました。

その他事業

その他事業におきましては、当社業務との相乗効果や採算性等を考慮しながら受注活動を展開してまいりました。この結果、売上高は84百万円、営業利益は8百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は4,802百万円となりました。その主な内訳は現金及び預金4,172百万円、売掛金494百万円であります。固定資産は554百万円となり、この結果、総資産は5,357百万円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は882百万円となりました。その主な内訳は未払法人税等100百万円、その他628百万円であります。固定負債は197百万円となり、負債合計は1,080百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、4,277百万円となり、自己資本比率は78.4%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、平成23年5月2日付けにて開示いたしました「連結決算の開始及び平成24年3月期の連結業績予想について」に記載のとおりです。

引き続き各企業におけるIT投資動向の回復による既存システムのバージョンアップ等をきっかけとする受注の拡大を見込んでおり、第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結累計期間より、平成23年5月2日付けにて開示いたしました「連結決算の開始及び平成24年3月期の連結業績予想について」に記載のとおり、株式会社プロシッパフロンティアは平成23年4月1日付けで株式会社プロシッパから事業譲渡を受け、重要性が増したことにより、当連結会計年度から連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

当第1四半期連結会計期間より、「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号 平成22年6月30日)及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号 平成22年6月30日)を適用しております。

潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定にあたり、一定期間の勤務後に権利が確定するストック・オプションについて、権利の行使により払い込まれると仮定した場合の入金額に、ストック・オプションの公正な評価額のうち、将来企業が提供されるサービスに係る分を含める方法に変更しております。

なお、これによる影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部	
流動資産	
現金及び預金	4,172,263
売掛金	494,389
仕掛品	42,905
原材料及び貯蔵品	1,093
その他	92,159
流動資産合計	4,802,811
固定資産	
有形固定資産	54,319
無形固定資産	
ソフトウェア	162,218
その他	2,614
無形固定資産合計	164,833
投資その他の資産	335,314
固定資産合計	554,467
資産合計	5,357,278
負債の部	
流動負債	
買掛金	88,318
未払法人税等	100,057
賞与引当金	42,146
役員賞与引当金	17,250
受注損失引当金	5,804
その他	628,877
流動負債合計	882,454
固定負債	
退職給付引当金	87,979
役員退職慰労引当金	109,600
固定負債合計	197,580
負債合計	1,080,034

(単位：千円)

当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)	
純資産の部	
株主資本	
資本金	431,125
資本剰余金	396,725
利益剰余金	3,497,886
自己株式	120,681
株主資本合計	4,205,054
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	3,183
その他の包括利益累計額合計	3,183
新株予約権	75,372
純資産合計	4,277,243
負債純資産合計	5,357,278

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第 1 四半期連結累計期間)

(単位 : 千円)

	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)
売上高	797,339
売上原価	335,180
売上総利益	462,159
販売費及び一般管理費	246,516
営業利益	215,642
営業外収益	
受取利息	1,747
雑収入	1,366
その他	110
営業外収益合計	3,224
経常利益	218,866
特別利益	
保険解約返戻金	2,712
特別利益合計	2,712
特別損失	
固定資産除売却損	5,387
特別損失合計	5,387
税金等調整前四半期純利益	216,191
法人税等	98,242
少数株主損益調整前四半期純利益	117,948
四半期純利益	117,948

(四半期連結包括利益計算書)
(第 1 四半期連結累計期間)

(単位 : 千円)

	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	117,948
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	58
その他の包括利益合計	58
四半期包括利益	117,890
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	117,890

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

当第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期との比較分析はおこなっておりません。

受注及び販売の状況

受注実績

当第1四半期連結累計期間の受注状況を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)			
	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
パッケージ	710,458	-	825,362	-
保守	222,078	-	483,124	-
受託開発	36,183	-	18,666	-
運用管理等	62,773	-	1,040	-
合計	1,031,494	-	1,328,193	-

(注) 1. 金額は販売価額によっております。

2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

3. パッケージにはユーザー固有のカスタマイズを伴わないパッケージライセンスに係る受注も含んでおります。

4. 運用管理等には商品受注を含んでおります。

販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	
	売上高(千円)	前年同期比(%)
パッケージ	521,254	-
保守	194,106	-
受託開発	19,092	-
運用管理等	62,885	-
合計	797,339	-

(注) 1. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

2. 運用管理等には商品売上を含んでおります。